itulah yang mendorong Nasr dkk merujuk kepada banyak kitab tafsir dengan berbagai corak yang ditulis di sepanjang sejarah empat belas abad lamanya.

Terdapat 41 kitab tafsir yang dirujuk oleh karya ini, mulai dari tafsir yang ditulis pada masa awal yakni tafsir *Muqatil bin Sulaiman* (w. 150 H/ 767 M) *Tafsir Muqātil ibn Sulaymān*, tafsir abad pertengahan seperti karya Muhammad ibn Jarir al-Tabari (w. 310 H/ 923 M) *Jāmi' al-Bayān 'an Ta'wīl ay al-Qur'ān*, hingga tafsir yang ditulis pada abad modern, yakni karya Ibn Asyur (w. 1393 H/ 1973 M) *al-Tahrīr wa al-Tanwīr* dan karya Muhammad Hussain Tabathabai (w. 1401 H/ 1981 M) *al-Mīzān fī Tafsīr al-Qurān*.

Prinsip ketiga adalah bahwa pesan al-Qur'an yang berkenaan dengan agama bersifat universal. Menurut Nasr, bahkan ketika al-Qur'an

⁴⁴ *Ibid.*, h. xxiv.

⁴⁵ *Ibid.*, h. xxv.

⁴⁶ *Ibid.*, h. xxvi.

⁴⁷ *Ibid.*, h. xxvi.

Hal tersebut tergambar bahwa sebelum era modern kelompok Muslim merupakan kelompok yang pertama kali mengembangkan apa yang disebut dengan ilmu agama (*Religionswissenschaft*) dan menulis kesarjanaan tentang agama-agama lain, termasuk agama non-Abrahamik, seperti dalam *Indica* karya Abu Rayhan al-Biruni (w. 442 H/ 1048 M). Dan karena itu juga, pada tujuh abad yang lalu tokoh Muslim semisal Ibn al-'Arabi (w. 638 H/ 1240 M) dan Jalaluddin al-Rumi (w. 672 H/ 1273 M) menulis tentang kesatuan terdalam agama-agama (*the inner unity of religions*).⁵⁰ Prinsip ini terasa sangat kentara ketika dalam *the Study Quran*, Q.S. al-Saffāt [37] ayat 35 dan Q.S. Muḥammad [47] ayat 19 diterjemahkan dengan "*There is no god but God*",⁵¹ yang artinya tidak ada tuhan selain Tuhan.

Sebagaimana tafsir klasik, karya tafsir ini memulai pembahasannya dengan apakah surah yang ditafsirkan termasuk ke dalam kategori *makiyyah* atau *madaniyyah* disertai dengan penjelasan para penafsir sebelumnya. Misalnya ketika mulai menafsirkan *al-Fātibah* disebutkan bahwa Mujāhid (w. 104 H/ 722/3 M) mengatakan bahwa surah ini termasuk ke dalam kategori surah *madaniyyah*, tetapi menurut kebanyakan penafsir adalah tidak mungkin surah tersebut turun di periode Madinah karena apa yang akan dibaca ketika mendirikan salat apabila surat tersebut baru turun pada periode Madinah.⁵³

“Surat *al-Fātibah* dibaca pada permulaan setiap rakaat salat oleh semua Sunni dan banyak Syiah.”

Atau dalam penjelasan mengenai ungkapan yang diatributkan kepada ‘Alī ibn Abī Tālib seperti:

*“According to a famous saying attributed to ‘Alī ibn Abī Tālib (d. 40/661), the Prophet’s cousin and son-in-law, who became the first Imam of Shiite Islam (632-61) and the fourth Caliph of Sunni Islam (656-61), “The whole of the Qur’an is contained in the Fātibah, the whole of the Fātibah in the basmalah [In the Name of God, the Compassionate, the Merciful], the whole of the basmalah in the bā’ [the opening letter], and the whole of the bā’ in the diacritical point under the bā’.”*⁵⁶

“Menurut pernyataan terkenal yang diatributkan kepada ‘Alī ibn Abī Tālib (w. 40 H/661 M), cucu dan menantu Nabi, yang menjadi Imam pertama

⁵⁴ Edip Yuksel (dkk), *Qur’an A Reformist Translation* (USA: Brainbow Press, 2007), h. 12.

⁵⁵ Seyyed Hossein Nasr (dkk), *the Study Quran ...*, h. 3.

⁵⁶ *Ibid.* h., 4.